
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_28 
 
Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.28  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: únor 2011 

Název DUM: Čárka ve větě jednoduché 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: věta jednoduchá, několikanásobný větný člen, přívlastek volný a těsný, 

citoslovce, oslovení, přístavek, samostatný větný člen 

Anotace:   
První část materiálu (1. až 3. strana) je určena k promítnutí na plátno a k práci s celou třídou. 

Od čtvrté stránky jde o procvičovací cvičení, která jsme využili v několika hodinách. Učivo  

o čárce ve větě jednoduché je důležité probírat postupně a pomaleji, jinak se v něm slabší žáci 

přestanou brzy orientovat. Další příklady psaní čárky, jako např. vsuvka, jsem proto raději 

přesunula do dalšího ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ČÁRKA VE VĚTĚ JEDNODUCHÉ 

 
1. Tiše pozorovala slunce, oblaka, pole a louky.   ................. 

2. Brrr, ven nepůjdu ani za nic!    .......................................... 

3. Ty jsi, milý chlapče, zapomněl zamknout dům.   .............. 

4. Karel Gott, dojatý ovacemi, přidal další píseň.   ............... 

5. Obdivuji A. Dvořáka, světoznámého skladatele.   ............ 

6. Dvořák, to je světoznámý skladatel!       ............................ 

 

 

 

 

Přístavek – jednu věc vyjádříme (označíme) dvakrát 

 

Přiběhl Petr, pomocník naší kuchařky, a pomohl mi. 

Fandím Bauerovi, našemu nejlepšímu běžci na lyžích. 

Učíme se o starém Řecku, kolébce evropské civilizace. 

Moje kočka, jemná a inteligentní bytost, se hluboce urazila. 

 

 

Najdi přístavek a doplň čárky: 
 

Přijede Věra moje nejlepší kamarádka z dětství. 

Pití mléka cenného zdroje vápníku je důležité v mládí. 

Pravidelné lékařské prohlídky součást moderního životního 

stylu by měly zůstat bezplatné. 



 

 

Přihlásili se všichni Patrik, Eva i Vendula. 

Srovnej: 
 

Tato kniha, vyzdobená Alšovými ilustracemi, je velmi vzácná. 

Tato kniha, dílo K. J. Erbena, je velmi vzácná. 
 

Pes, označovaný za přítele člověka, může nečekaně zaútočit. 

Pes, věrný přítel člověka, může nečekaně zaútočit. 
 

 

 

Vytvoř přístavek za podtrženými slovy: 

 

Bydlím v Komárově. 

Znáš Ivana Lendla? 

Nabídli nám k obědu špagety. 
 

 

 

 

 

 

 

SAMOSTATNÝ VĚTNÝ ČLEN 

 – vybraný větný člen zdůrazníme 
 

Moje maminka, to je nejhodnější člověk na světě. 

Letní prázdniny, to je nejkrásnější období roku. 

Na Slovensku, tam se mi líbí. 

To je nejlepší plavec, ten Hynek. 

Problémů, těch měla vždycky dost. 
 



 

 

 

Najdi samostatný větný člen a odděl ho čárkou: 

Erbenovy balady ty jsou opravdu dramatické. 

Buchty ty já miluju! 

Přátelství mezi národy to je něco velmi důležitého. 

Tenhle klobouk ten nosíval můj děda v mládí. 

Mezi rozkvetlými tulipány tam se cítila 

nejšťastnější. 

Dobrých lidí těch je v naší vesnici opravdu hodně. 

To je zajímavá kniha ta Encyklopedie vesmíru. 

To byla vždycky záhada ty jeho skrýše. 

To nemám ráda posměšné narážky a drzé otázky. 

Tam se můžeš určitě podívat do Itálie. 

Plavání v ledové vodě to je moje! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Čárka ve větě jednoduché 

 

1. Doplň do věty jednoduché čárky: (vyber - NVČ, přívlastek volný/těsný, citoslovce,  oslovení)  
 

1. Nedůvěřuje výrobkům nabízeným na tržnici. 

2. Chtěla bych vám paní učitelko poděkovat. 

3. Všichni velmi tiše pozorně soustředěně poslouchali. 

4. Další den se mi v ranním autobusu nacpaném až k prasknutí udělalo nevolno. 

5. Jedeme do bazénu jupí! 

6. Energie uvolněná z atomového jádra může znamenat pro člověka nebezpečí. 

7. Jak dlouho jsi to Blanko tvořila? 

 

2. Vyhledej přístavek a odděl ho čárkami: 
 

1. Franta nejlepší zpěvák z celé vesnice se přihlásil do soutěže už potřetí. 

2. Josef Dobrovský významná osobnost našeho obrození působil také jako vychovatel. 

3. Přečtěme si o Popelce mé nejoblíbenější pohádkové postavě. 

4. V Německu největším obchodním partnerovi ČR došlo k oživení ekonomiky. 

5. Co víš o Máji slavné básni K. H. Máchy? 

 

3. Vytvoř přístavek: 

Vzor: Praha je překrásná. →   Praha, hlavní město ČR, je překrásná. 

1. Navštívili jsme loni Čínu.  ………………………………………………… 

2. Internet využívá stále více seniorů. ………………………………………………… 

3. Učili se už o Antonínu Dvořákovi? ………………………………………………… 

4. Alena se asi odstěhuje do Vršovic. ………………………………………………… 

5. Vodu musíme chránit. ………………………………………………… 

 
4. Najdi samostatný větný člen a odděl ho čárkou: 

Bonifác to je chlapík do nepohody. Strašně se na něj těším na holomka ušatého! 

Naší Jiřince té věřím každé slovo! To já nemám rád takovou fušeřinu. 

V lese tam se cítím svobodný. K starším lidem k těm se chovej s úctou. 

 
5. Vytvoř samostatný větný člen: 

Na Slovensku najdeme mnoho přírodních krás.  ………………………..…………………………… 

Kočka je velmi zajímavé zvíře.  ……………………………………………………... 

Pozvali jsme k nám Lucii Vondráčkovou. ……………………………………………………... 

Mám rád chemii a fyziku. ……………………………………………………... 



 

 

 
 

6. Rozliš přístavek a samostatný VČ  

1. Špagety s italskou směsí to je moje specialita.  ………………… 

2. V Jihlavě tam se mi docela líbilo.  ……………………………… 

3. Daroval mi růže mé nejoblíbenější květiny.  ……………………. 

4. Na focení mou noční můru jsem se opravdu moc těšila!  ……………………. 

5. To je dlouhodobě neklidné místo ten Blízký východ.    ……………………… 

6. V pořadu vystoupí Ivan Kraus úspěšný autor povídek a fejetonů.  …………... 

 
1. Doplň do věty jednoduché čárky:(NVČ, Pk volný a těsný, citosl., oslovení, SVČ, přístavek)  
 

1. U šelem žijících v zajetí vzniká zcela jiný vztah k člověku. 

2. Obraťte se na pana Musila našeho právního zástupce. 

3. Na konci aleje stál opuštěný domek obehnaný polorozpadlým plotem. 

4. V národním parku tam se musíš chovat obzvláště ohleduplně. 

5. Jenže naše kočička zvíře jindy velmi přítulné vytasila drápky. 

6. Konzumovat maso nedostatečně tepelně zpracované je vždycky riziko. 

7. Tajemné hlubiny oceánů ty ho lákaly už od dětství. 

8. Své vlasy zářící zdravím a vitalitou si ten den nechala zcela rozpuštěné.  

9. Nápadů těch měl Milan vždycky hodně. 

10. A nastalo léto její nejoblíbenější období. 

 

 

 

1. Co tomu novému návrhu říkáte hoši? 

2. Měl silné svaly dobrý zrak a dokonce použitelný kompas. 

3. Do dveří vstoupila Amálka její mladší sestra. 

4. Ubližovat slabšímu to je odporné! 

5. Podívala se na svého otce pohrouženého do četby novin. 

6. Tu zprávu četli pomalu pozorně nebo roztržitě a nesoustředěně? 

7. Jak se paní Hájková pořád máte? 

8. Před keřem ležela lvice líně se vyhřívající na slunci. 

9. V dobách války postihlo obyvatele Evropy velké utrpení. 

10. Zalistujme v Kytici nejznámější Erbenově sbírce. 

11. U potoka tam si postavíme stan. 

12. Zákon řešící tento problém neexistuje. 

13. Fuj kdo tě Jaroušku naučil takové ošklivé nepěkné věci? 

14. Přijeď k nám babičko co nejdřív. 

15. Na zahradě oblíbeném místě našich her teď bylo nevlídně. 

16. Jémine vždyť ty jsi celý promočený! 

17. Ten poslední hokejový zápas to byl velký průšvih! 

18. Chudobné Haniččiny šaty celé trochu pomačkané se Jonášovi nelíbily. 

19. Občané naší vlasti jsme svědky velké historické události. 



 

 

20. Hranice vyměřená v roce 1985 je jiná než ta dnešní. 

21. Slušných lidí těch bychom si měli vážit. 

22. V Beskydech malebném pohoří na východě republiky jsme koupili chatu. 

23. V úkolech vyžadujících pohotovost Láďa vynikal. 

24. Jak se mám herdek při tom hluku soustředit? 

25. Alík potěšený naším zájmem vesele poskakoval kolem lavičky. 

 


